Requerimento nº 1605, de 2018

Propõe voto de congratulações pelo aniversário do município de
Fernando Prestes.

Autoria: Deputado Roberto Engler

RGL Nº  3593/2018

REQUERIMENTO Nº 1605, DE 2018

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV
Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um
voto de congratulações com a população de Fernando Prestes, pelo
aniversário do Município, a ser comemorado no dia 05 de Julho.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao
Senhor Prefeito Bento Luchetti Junior e ao Senhor Presidente da Câmara
Municipal, Vereador Edson Luiz Vergani.

JUSTIFICATIVA

Leonel José Ferraz, vindo da cidade de São Carlos,
estado de São Paulo, fixou-se em Aparecida do Monte Altoatraído pela grande
quantidade de madeira existente em nossa região, adquiriu terras à margem do
Ribeirão dos Mendes, construiu então, neste local a primeira habitação de
madeira. Leonel denominou estas plagas de “Matão”, devido à exuberância de
verde. Seduzidas pela atividade da madeira, as pessoas que para cá se
dirigiam referiam-se à região como “Matão do Leonel”.

A partir de então, atraídos por motivos econômicos,
desbravadores adquiriram propriedades aqui se estabeleceram. Com árduo
trabalho de suas famílias, arrotearam a terra bruta, fazendo brotar as primeiras
lavouras.

O povoado que deu origem ao atual município de
Fernando Prestes foi fundado em 1899 e recebeu este nome em homenagem
ao senador e presidente do estado Fernando Prestes de Albuquerque.

A agricultura foi a grande responsável pelo
desenvolvimento da região, levando a cidade ao apogeu na década de 1920,
mas, com a economia voltada basicamente para a cultura do café, o município
entrou em crise no final dos anos 20 e só ganhou novo impulso,
posteriormente, com a plantação de cítricos.

Administrativamente, Fernando Prestes foi distrito do
município de Monte Alto a partir de 29 de dezembro de 1914, adquirindo
autonomia política em 5 de julho de 1935.

Fundadores: Leonel José Ferraz, Francisco Salles de
Almeida Leite, José Agustoni, Julio Freitas da Silva, Joaquim Gorgulho e
Giácomo Pedrassoli.

No ano de 1909, com a construção da ferrovia pela
Companhia Estrada de Ferro Araraquara, passou a chamar-se Fernando

Prestes, em homenagem ao Coronel Fernando Prestes de Albuquerque, então
governador do estado de São Paulo.

Data de Emancipação: 5 de julho de 1935 - Decreto
Número 7.354 do Governador Doutor Armando de Salles Oliveira.

Por estas e muitas outras razões, apresento esta singela
homenagem à toda população do município de Fernando Prestes que sempre
acolhe com carinho este Parlamentar.

Sala das Sessões, em 10/07/2018.

a) Roberto Engler